
 

 

     
Direzione Generale                                                                     
Direzione dei Servizi Amministrativi  
USC5 - Ufficio Negoziale  
 

CREA _ REGISTRO UFFICIALE N. 0006507 DEL 30.01.2026 – I 
 
Modifica ex art. 106 comma 1, lett. c punti 1 e 2 del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. al contratto esecutivo (CIG 
derivato B2B2A5FFA3), stipulato in data 7 agosto 2024 (acquisito al prot. CREA n. 71085/2024) con il RTI 
Accenture S.p.A (in qualità di mandataria), sede legale in Via Maurizio Quadrio n. 17, 20154 Milano a 
seguito di procedura aperta espletata da Consip, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
suddivisa in 8 lotti, per la conclusione di Accordi Quadro finalizzati all’affidamento di servizi specialistici 
di supporto alla Digital Transformation per la P.A. (ed. 2) - ID 2536. 
 
VISTO il Dlgs. 29 ottobre 1999, n. 454 recante Riorganizzazione del settore della ricerca in agricoltura a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e ss.mm.ii., pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 dicembre 
1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA); 

VISTA la L. 6 luglio 2002, n. 137 recante Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTA la L. 23 dicembre 2014, n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2015) e, in particolare, l’art. 1, co. 381, che ha previsto l’incorporazione dell’Istituto 
nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura 
(CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 
agraria - CREA;  

VISTO il Dlgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 19083, 
con cui è stato approvato il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 
all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 di istituzione, a decorrere dal 1° 
maggio 2017, dei 12 Centri di ricerca del CREA; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottati 
rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella 
seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato approvato lo Statuto 
del CREA; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 
quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione e la successiva 
riunione di insediamento del Consiglio di amministrazione in data 11 aprile 2024, giusta verbale n. 1/2024; 

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 94867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara 
Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 



 
 

VISTI la Delibera n. 79-2025 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 30 giugno 2025 
con la quale la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata Direttore della Direzione dei Servizi amministrativi 
e il successivo Decreto del Direttore Generale n. 49705 del 30 giugno 2025 di conferimento dell'incarico; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 49291 del 30 giugno 2025, con cui è stato conferito l’incarico 
di direzione dell’Ufficio USC5 - Negoziale alla Dott.ssa Fiorella Pitocchi a decorrere dal 1° luglio 2025, per 
la durata di anni tre; 

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio 2026 approvato dall'Ente con Delibera del Consiglio di 
amministrazione n. 136-2025 assunta nella seduta del 27 novembre 2025 e inviato al Ministero vigilante 
per la relativa approvazione; 

VISTA la nota prot. n. 0685893 del 19 dicembre 2025 con la quale il MASAF, nelle more dell'acquisizione 
del parere del Ministero dell'economia e finanze, ha autorizzato l'esercizio provvisorio fino a quando 
quest’ultimo non sarà approvato e comunque non oltre il 30 aprile 2026; 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale f.f. prot. CREA n. 0069984 del 2 agosto 2024, per 
le motivazioni ivi riportate, è stata autorizzata l’adesione all’Accordo Quadro Consip ai fini dell’affidamento 
dei servizi di Digital Transformation per le Pubbliche Amministrazioni ed. 2, Lotto 2 (CIG 985365662A) Servizi di 
digitalizzazione dei processi - ID 2536 mediante preventiva approvazione del Piano operativo redatto dalla 
Deloitte Consulting s.r.l. S.B. - in qualità di mandante all'interno del Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese (RTI) guidato da Accenture S.p.A. (mandataria) - a fronte del Piano dei fabbisogni (cfr. prot. CREA 
n. 0067217 del 25 luglio 2024) sottoposto da parte dell’Ufficio competente dell’Ente (Sistemi Informativi) 
con a capo il Dirigente pro tempore Dott. Luca Erba nominato a sua volta, con il medesimo provvedimento, 
quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) della procedura di adesione; 

DATO ATTO che con lo stesso Decreto è stata contestualmente accordata la stipula del relativo contratto 
esecutivo (CIG derivato B2B2A5FFA3), formalizzata in data 07 agosto 2024, per un importo pari a euro 
399.778,70, oltre IVA di legge al 22% (euro 87.951,31), per un totale complessivo di euro 487.730,01 e per 
un periodo di 18 mesi; 

VISTA la nota prot. CREA n. 0071719 del 9 agosto 2025, a firma del menzionato RUP, controfirmata per 
accettazione dal Dott. Luca Achilli per conto della citata mandante Deloitte, con la quale è stata accordata, 
per le ragioni ivi riportate, una posticipazione del termine di avvio dell’esecuzione contrattuale a far data 
dal 4 settembre 2024; 

VISTA la Richiesta di Avvio Procedura prot. CREA n. 0005189 del 27 gennaio 2026, integrata con e-mail 
prot. n. 0005859 del 29 gennaio 2026, con la quale il RUP ha manifestato la necessità di doversi avvalere 
di ulteriori attività da parte di Deloitte relative ai servizi espletati nell’ambito del contratto esecutivo ancora 
in essere, utili a fronteggiare una serie di criticità e indispensabili per completare da un lato la messa a regime delle 
iniziative legate ai nuovi processi di digitalizzazione avviati nell’ambito della c.d. Digital Transformation e, dall’altro, per 
implementare le ulteriori attività di affiancamento ai fini di una rapida definizione del processo di riorganizzazione dell’Ente 
che prevede anche la rivisitazione dei modelli amministrativi di funzionamento degli Uffici; 

RILEVATO che la necessità di addivenire alla modifica del contratto in argomento a seguito di intervenute 
circostanze impreviste e imprevedibili per l'Amministrazione risulta ascrivibile, in primis, alla mancata 
attivazione di ulteriori servizi di assistenza in ambito informatico, poi, alla carenza di organico 
nell’Amministrazione specializzato nel settore e, infine, al fatto che detto processo di riorganizzazione 
all’epoca della stipula del contratto esecutivo non era ancora stato intrapreso; 

ACCERTATO che la modifica in argomento non altera la natura generale del contratto originario, non 
incidendo in maniera sostanziale sul tipo di prestazioni da rendere; 

EVIDENZIATO che l’importo da riconoscere a fronte dell’incremento delle prestazioni contrattuali, da 
rendere entro e non oltre il 25 luglio 2026, è pari complessivamente a euro 199.873,90 IVA esclusa, somma  



 
 

non superiore al 50% del valore del contratto originario (si rinvia per i dettagli relativi alla quantificazione 
al Documento tecnico prot. CREA n. 0096486 del 30 dicembre 2025, equivalente al progetto di variante, 
che, seppur non allegato al presente, costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso); 

PRESO ATTO di quanto disposto all’art. 106 c. 1 lett. c punti 1 e 2 del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera del C.d.A. n. 150-2025, assunta nella seduta del 17 dicembre 2025 (cfr. verbale n. 
15/2025) con cui è stato autorizzato il Direttore Generale ad adottare, tramite i competenti Uffici 
dell’Amministrazione Centrale, tutti gli atti e gli adempimenti connessi all’attivazione della variante in corso 
d’opera di che trattasi; 

CONSIDERATO che, allo scopo, è stata inviata, in data 30 dicembre 2025, da parte del RUP al RTI la 
proposta di modifica del contratto in essere, secondo quanto definito nel sopra richiamato Documento 
tecnico; 

TENUTO CONTO che la mandante, con PEC del 08 gennaio 2026, ha certificato la presa visione della 
proposta di variante e accettato la stessa, senza riserva alcuna; 

VERIFICATE le previsioni contenute nell’Accordo Quadro Consip (artt. 4 comma 5 e 6 comma 13) e 
nello stesso contratto esecutivo stipulato dall’Amministrazione (art. 4 comma 4.2) circa la possibilità di 
poter ricorrere a una modifica del contratto in essere;  

VALUTATO per tutto quanto sopra rappresentato che sussistono le condizioni di legge per 
l’autorizzazione della modifica contrattuale in argomento; 

CONSIDERATO che il codice CIG della presente modifica resta il medesimo del contratto del 7 agosto 
2024 ovvero B2B2A5FFA3; 

RITENUTO necessario richiedere all’appaltatore la presentazione di un’integrazione delle polizze 
assicurative (RCT/RCO e Cyber risk) idonee a coprire la modifica contrattuale in oggetto; 

ATTESO altresì, che quest’ultima debba perfezionarsi mediante accettazione delle condizioni descritte 
nell’Atto aggiuntivo al contratto che verrà sottoposto alla sottoscrizione del RTI;  

ACQUISITE agli atti le dichiarazioni rese dal Dott. Luca Erba e dal Dott. Francesco Amato, ai fini della 
conferma delle nomine, rispettivamente, a RUP e a DEC e relative all’insussistenza in capo ai medesimi di 
cause di incompatibilità e inconferibilità dell’incarico per lo svolgimento delle attività relative al controllo 
delle attività relative anche alla modifica contrattuale; 

VERIFICATA la copertura della spesa in bilancio sul capitolo pertinente da parte dell’Ufficio richiedente 
la variante; 

DATO ATTO che non sussistono, in capo al soggetto sottoscrittore del presente provvedimento, cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento dei 
pubblici dipendenti, oltre che a quello riguardante i dipendenti del CREA (approvato con Delibera del CdA 
n. 45-2024 (prot. 67773 del 29/7/2024) e alla normativa anticorruzione, oltre che situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate 

 
DECRETA 

 

Articolo 1 
  Per le motivazioni in premessa che fanno parte integrante del presente provvedimento, accertata la 

sussistenza delle ragioni e dei casi di cui all’art. 106 comma 1 lett. c punti 1 e 2 del Dlgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., è autorizzato l’avvio dell’iter diretto alla stipula di un apposito Atto aggiuntivo con 
l’aggiudicatario dell’appalto Consip servizi di Digital Transformation per le Pubbliche Amministrazioni ed. 2, Lotto 
2 (CIG 985365662A) Servizi di digitalizzazione dei processi - ID 2536, ovvero, il RTI guidato da Accenture 
S.p.A., in qualità di mandataria.  



 
 

Articolo 2 
È approvato il Documento tecnico prot. CREA n. 0096486 del 30 dicembre 2025, equivalente al progetto 
di variante e, di conseguenza, l’importo della modifica in aumento pari a euro 199.873,90 (oltre IVA di 
legge) e la durata dell’Atto aggiuntivo fino al 25 luglio 2026, termine coincidente con quello di scadenza 
dell’Accordo Quadro Consip. 

 
Articolo 3 

È disposto che il RUP, confermato nella persona del Dott. Luca Erba, provveda a trasmettere al RTI - 
Accenture S.p.A. l’Atto aggiuntivo relativo alla modifica al contratto esecutivo (CIG derivato 
B2B2A5FFA3) per la controfirma e, contestualmente, a richiedere l’integrazione delle polizze assicurative 
di cui in premessa laddove quelle già presentate non coprano l’ulteriore periodo temporale. 
Lo stesso è tenuto, ai fini del rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ad 
adottare ogni adempimento necessario a incrementare il valore del CIG derivato e comunicare la presente 
variante all’ANAC sulla base di quanto previsto da apposito Comunicato del Presidente del 30 dicembre 
2025 titolato Comunicazione all’ANAC dei dati informativi sulle modifiche ai contratti e sulle varianti in corso d’opera. 

 
Articolo 4 

I costi derivanti dalla modifica graveranno sul Capitolo 1.03.02.19.010.01 Servizi di consulenza e prestazioni 
professionali ict, CRAM 1.01.00.04, bilancio di previsione annualità 2026 e sarà oggetto di separato atto di 
impegno a cura dell’Ufficio Sistemi Informativi. 
 

Articolo 5 
È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sez. Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di gara e contratti a norma dell’art. 20 comma 1 del Dlgs. 
n. 36/2023 e ss.mm.ii..  
 

Articolo 6 
Copia del presente Decreto viene trasmessa per il seguito di competenza al RUP, al DEC e all’Ufficio 
Sistemi Informativi.     

 

Il Direttore Generale 
Maria Chiara Zaganelli 

Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 


